
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

       
 
Determinazione Prot. n.  1693/R.I. del 10.05.2018 
 
 
OGGETTO: procedura di gara indetta ai sensi dell’art 36, c. 2, lett. b) con applicazione del 

criterio “del minor prezzo” di cui all’art. 95, c. 4, lett. b) e c) entrambi del D. lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., realizzata mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 1928191, finalizzata all’affidamento 

della fornitura biennale di cancelleria, di altri prodotti uso ufficio, di toner e 

cartucce originali e/o rigenerati da effettuarsi presso gli Uffici dell’Agenzia delle 

Dogane della Sicilia. 

Lotto 1: CIG 7449230310 cancelleria e altri prodotti uso ufficio - Aggiudicazione 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 
Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32 del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso 

degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad interim 



2 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia come definitivamente 

approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 15.01.2018; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

Richiamata la propria Determinazione dirigenziale prot. n. 1421/RI del 13.04.2018, con cui si è 
provveduto ad indire la procedura di che trattasi, realizzata mediante Richiesta Di Offerta pubblicata 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con invito esteso a tutti gli operatori 
economici abilitati nella pertinente categoria alla data di scadenza di presentazione delle offerte, 
fissato alle ore 18:00 del 30.04.2018;  

Preso atto che sono state presentate solo n. 2 (due) offerte e, precisamente: 

- La Pitagora di Macrelli dr. Gian Carlo, con sede in Via XXV Marzo, 9 – Domagnano 
(Repubblica di San Marino), Partita IVA n. 03382990400; 

- Click Ufficio S.r.l., con sede in Via Di San Baba, 12 – Roma, Partita IVA n. 06067681004; 

Considerato che la documentazione amministrativa presentata dai succitati Operatori economici è 
risultata essere conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara e, pertanto, si è proceduto ad 
ammetterli entrambi alla fase di apertura delle buste economiche; 

Dato atto che le offerte economiche presentate sono risultate essere quelle di seguito elencate: 

- La Pitagora di Macrelli dr. Gian Carlo, con sede in Via XXV Marzo, 9 – Domagnano 
(Repubblica di San Marino), Partita IVA n. 03382990400 - € 22.922,69 

- Click Ufficio S.r.l., con sede in Via Di San Baba, 12 – Roma, Partita IVA n. 06067681004 - € 
18.537,92; 

Richiamato quanto previsto dall’art. 29 (“Principi in materia di trasparenza”) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

Considerato che la procedura di gara di cui al presente provvedimento prevede l’applicazione del 
criterio “del minor prezzo” di cui all’art. 95, c. 4, lett. b) e c) del D. lgs. n. 50/2016 e, pertanto, alla 
luce di detto criterio la migliore offerta risulta essere quella della società Click Ufficio S.r.l., con sede 
in Via Di San Baba, 12 – Roma, Partita IVA n. 06067681004, che ha offerto l’importo di € 18.537,92, 
con un ribasso pari al 24,74% calcolato sul valore a base d’asta pari ad € 24.633,47; 

Tutto ciò premesso 



3 

DETERMINA 

 

 di proclamare l’aggiudicazione della fornitura di cancelleria e altri prodotti uso ufficio di cui 

alla procedura indetta ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), secondo il criterio del “minor prezzo” 

ex art. 95, c. 4, lett. b) e c), del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con R.D.O. MEPA n. 1928191 - 

Lotto 1 CIG 7449230310 - a favore della società Click Ufficio S.r.l., con sede in Via Di San 

Baba, 12 – Roma, Partita IVA n. 06067681004, atteso che ha presentato la migliore offerta 

pari ad € 18.537,92 (IVA esclusa), con un ribasso pari al 24,74% calcolato sul valore a base 

d’asta pari ad € 24.633,47; 

 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito delle verifica del regolare possesso dei 

requisiti previsti e successivamente, nulla ostando, di provvedere alla stipula del relativo 

contratto secondo le regole della piattaforma di e-procurement previste dalla Consip S.p.A.; 

 
 di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti relativi al presente 

procedimento è il Servizio Acquisti e contratti del Distretto di Palermo dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, sito in Via Francesco Crispi n. 143 Palermo. 

 

Palermo, 10.05.2018 

 

 
  

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 
Firmato digitalmente 


